朱沱府发〔2023〕47号

[bookmark: OLE_LINK1]重庆市永川区朱沱镇人民政府
关于印发《朱沱镇生活垃圾分类纠错专项
行动实施方案》的通知

各村（居）委会，有关单位：
[bookmark: _GoBack]为巩固“干净整洁、安全有序、文明和谐”的城市环境，推进生活垃圾分类工作走深走实，推动实现高质量发展、创造高品质生活，决定在全镇开展“生活垃圾分类纠错”专项行动，现将实施方案印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市永川区朱沱镇人民政府
2023年5月16日

（此件公开发布）
- 6 -

朱沱镇生活垃圾分类纠错专项行动实施方案

为规范生活垃圾分类行为，推进生活垃圾分类工作高质量发展，打造氛围浓厚、设施齐全、运行规范、管理到位的生活垃圾分类工作新格局，制定本方案。
一、总体要求
生活垃圾分类是习近平总书记高度重视、亲自部署、着力推动的“关键小事”，关系人民群众日常生活，关系生态文明建设和社会文明程度提升。为认真落实市委、市政府关于生活垃圾分类工作的部署要求，实现共建共治共享目标，依据《固体废物污染环境防治法》《重庆市生活垃圾管理条例》等法律法规，在全镇范围开展“生活垃圾分类纠错”专项行动，督促加强科学管理、形成长效机制、推动习惯养成，进一步完善生活垃圾分类体系，促进生活垃圾分类工作入脑入心、走深走实。
二、行动主题
新时代新征程新永川  垃圾分类“永”不停
三、组织机构
为做好生活垃圾分类工作，特成立生活垃圾分类纠错工作领导小组，确保垃圾分类工作顺利开展。
组  长：王  建  镇党委副书记、镇长
副组长：吴聪聪  镇党委副书记
冯  扬  镇人大专职副主席
成  员：党群办（宣传）、经发办、卫健办、规建办、农业服务中心、综合行政执法大队、教管中心、各村（居）负责人。
生活垃圾分类工作领导小组组长、副组长负责领导、指挥、协调全镇生活垃圾分类工作，对生活垃圾分类工作中的重大事宜作出决定，发布相关指令；及时贯彻执行上级生活垃圾分类工作的指示、通知。成员负责落实生活垃圾分类日常事务工作，各村（居）主任负责具体落实各村（居）的生活垃圾分类日常事务工作，资料的收集、完善和报送。设生活垃圾分类工作领导小组办公室（以下简称“垃分办”）在镇综合行政执法大队，由冯扬同志兼任办公室主任，吴至雄同志为办公室副主任，成员谭甲廷、倪秀林负责全镇生活垃圾分类工作的落实和推进，资料的收集和报送。
四、活动范围
辖区、村居、居民小区，公共机构、公共场所、经营区域。
五、活动内容
在全镇开展3项专项行动：
（一）净化行动：对村居、居民小区、公共机构、公共场所、经营区域生活垃圾清运不及时；生活垃圾收集箱桶乱摆放、脏污、破损；生活垃圾收运车辆不整洁及“冒装滴漏”等问题进行纠错。
（二）规范行动：对村居、居民小区、公共机构、公共场所、经营区域生活垃圾分类投放、分类运输、分类标识不规范；生活垃圾分类收集箱桶设置不完善、不规范；生活垃圾混投、混收、混运；生活垃圾满溢、乱堆放等问题进行纠错。
（三）执法行动：一是个人未在指定地点分类投放生活垃圾的，由城市管理主管部门责令改正，多次违反投放规定或者有其他严重情节的，依法实施处罚。二是单位未在指定地点分类投放生活垃圾的，由城市管理主管部门责令改正；多次违反投放规定或者有其他严重情节的，依法实施处罚。三是对不具备资质收运生活垃圾或混运生活垃圾的，依法实施处罚。
六、方法步骤
（一）宣传发动阶段（2023年5月）
1．成立工作小组。各村居成立工作小组，结合实际制定工作方案。进行广泛宣传和发动，积极宣传《重庆市生活垃圾管理条例》《重庆市市容环境卫生管理条例》等法规，动员全社会力量积极参与生活垃圾分类纠错活动，确保专项行动取得实效。
2．营造宣传氛围。利用交通引导屏、大型户外广告牌、LED屏幕、小区楼宇电梯广告屏和公共交通工具等载体进行展播，向全社会宣传生活垃圾分类纠错整治的目的和意义，营造良好的社会氛围。
3．加强媒体联动。利用各种形式的媒体和网络宣传平台，加强联动宣传，做好舆论引导。
（二）生活垃圾分类纠错和整改阶段（2023年5-7月）
1．明确责任主体。各村居、相关部门要进一步明确专项行动各类责任主体：纠错主体为小区物业企业、业委会、村居以及公共机构生活垃圾管理责任人；监管主体为生活垃圾分类工作领导小组办公室（以下简称“垃分办”）；执法主体为综合行政执法大队。
2．开展劝导活动。组织生活垃圾分类指导员、桶边值守人员、志愿者强化对市民参与生活垃圾分类的劝导，促进文明习惯养成。
3．加强社会监督。发动、鼓励市民群众发现并投诉生活垃圾分类工作中存在问题。在小区和公共机构设置垃圾分类红黑榜，并定期公示。邀请人大代表、政协委员、媒体记者和市民代表参与纠错活动，利用新闻媒体和宣传平台，曝光纠错典型案例，增强活动影响力。
4．收集核实线索。镇综合行政执法大队通过收集、抓拍生活垃圾违规投放、收集、运输行为，经人工验证后交由垃分办进行整改。
5．开展整改和执法。垃分办收到纠错信息后，应及时督促指导相关责任单位进行整改，情节严重或整改不及时、不到位的，将转执法部门依据《重庆市生活垃圾管理条例》等法规规定进行处罚，并结合实际开展媒体曝光。
（三）巩固提升阶段（2023年8—12月）
1．建立常态机制。由垃分办牵头，对辖区生活垃圾分类纠错专项行动整改情况组织开展“回头看”，并通过媒体对整改不到位或“回潮”问题进行通报和曝光。
2．总结典型案例。各村居、相关单位及时收集和分享有关资料，优化工作目标和措施，梳理总结有效做法和先进经验，形成优秀典型案例，巩固和扩大纠错整治成效。
3．注重结果运用。各村居、单位加快推动垃圾分类和治理工作融合，形成自上而下行政动员与自下而上主动参与相结合的机制。鼓励保洁员、值桶员、网格员、志愿者和物业相关服务人员等积极参与生活垃圾分类工作，通过“一员多岗、多员合一”，有效融合，充分调动基层组织力量。对于专项行动中问题较多或屡次发生问题且拒不整改的物业企业，要纳入物业企业信用管理。查实和通报的问题纳入垃分办、年底考核。
4．持续宣传引导。充分利用主流媒体、抖音、短视频、手机彩铃和短信等各类载体，全方位、多层次宣传垃圾分类纠错活动，提升宣传效果，凝聚全社会共识，引导群众关心关注、积极参与。
七、责任分工
各村（居）、相关部门要各司其职，密切配合，共同推进生活垃圾分类纠错专项行动开展。
综合执法大队牵头推进生活垃圾分类纠错专项行动，做好宣传、协调、监督等各项工作。根据市民反映及时查处，并将纠错及整改情况，纳入生活垃圾分类工作成效评价范围。
党群办（宣传）负责加大生活垃圾分类纠错专项行动新闻宣传和公益宣传力度，通过广播、电视、报社、网络载体开展线上线下宣传，提升市民关注度、参与度；负责组织志愿者积极参与生活垃圾分类劝导活动，并将生活垃圾分类纠错专项行动有关要求纳入文明城区创建宣传与考核内容。
卫健办负责将生活垃圾分类纠错专项行动有关要求纳入卫生城镇创建巩固宣传与考核内容。
综合执法大队负责联系做好有害垃圾收运处置指导工作。
规建办负责督促指导小区物业广泛发动宣传，引导物业企业通过小区楼宇电梯广告屏播放垃圾分类公益广告，将小区生活垃圾分类工作执行情况纳入物业企业信用管理。
教管中心负责做好辖区中小学幼儿园生活垃圾分类纠错专项行动，并将分类知识纳入幼儿园、小学校教育内容，印发相关宣传资料。
经发办负责督促指导属地落实酒店、商圈、农贸市场开展生活垃圾分类纠错专项行动。
农服中心负责将生活垃圾分类纠错专项行动有关要求纳入乡村振兴宣传与考核内容。
综合行政执法大队、党群办（宣传）、卫健办、教委、经发办、规建办等部门要落实生活垃圾分类问题纠错主体责任，制定辖区活动方案并组织实施，开展宣传发动、纠错整改等各项工作，以纠促改，进一步推动朱沱镇生活垃圾分类再上新台阶。
八、工作要求
（一）高度重视，履职尽责。充分认识生活垃圾分类纠错专项行动的必要性和紧迫性，认真履行部门职能职责，从源头上遏制生活垃圾分类工作问题的发生。综合行政执法大队发挥好活动牵头作用，建立投诉举报受理常态机制。
（二）加强联动，形成合力。综合行政执法大队、党群办（宣传）、卫健办、教委、经发办、规建办等部门要加强联动和部门协调，结合辖区实际，探索完善联动机制，明确责任、突出重点、细化目标、分解任务，制定切实可行的行动方案，确保生活垃圾分类纠错工作落到实处、取得实效。
（三）精心策划，舆论引导。抢占舆论高地，加强新闻宣传，利用各种载体宣传推广生活垃圾分类纠错专项行动，开展社会监督，加强舆情引导，做好舆论宣传，为生活垃圾分类纠错专项行动营造良好的舆论环境。
（四）各村（居）、相关部门明确资料报送人，资料统一报送联系人：谭甲廷，联系电话：023-49602286，QQ邮箱：303978121@qq.com。

附件：1．生活垃圾分类重点纠错内容
2．生活垃圾分类执法行动内容

附件1
生活垃圾分类重点纠错内容

一、生活垃圾分类收集容器设置不完善
居民小区至少应设置1组可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾四类收集容器齐备的收集点。其他投放点应配置厨余垃圾、其他垃圾两分类收集容器。
公共机构至少应设置1组可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾四类收集容器齐备的收集点。食堂应单独配置厨余垃圾收集容器。
公共场所：机场、码头、车站、商场、体育馆、广场等应至少应设置1组可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾四类收集容器齐备的收集点。其他投放点应配置可回收物、其他垃圾两类收集容器。
户外活动场所（含人行道、操场或运动场、休闲区等），应至少配置可回收物、其他垃圾两分类收集容器。
餐饮场所与农贸市场：宾馆、餐厅和农贸市场等场所应配置可回收物、餐厨垃圾、其他垃圾三类收集容器。
未按照以上要求设置生活垃圾分类收集容器的，属于设置不完善。
二、生活垃圾分类收集容器不规范
生活垃圾分类收集容器应摆放整齐；餐厨垃圾收集容器应置于店内，不能沿街沿路摆放；除投放与清运时间外收集容器应处于密闭状态。未达到以上要求的，属于乱摆放。
生活垃圾分类收集容器应做到无明显污渍。未达到以上要求的，属于脏污。
生活垃圾分类收集容器无明显破损、锈蚀，不影响正常使用。未达到以上要求的，属于破损。
三、生活垃圾分类收集容器标志错误
生活垃圾分类收集容器上均应有符合规范的明显标志，标志可以是白底彩图、基材底色图、白底黑图三种。不符合以上三种类型的，属于标志错误。

白底彩图示例如下：
[image: 8][image: 2][image: 4][image: 6]

基材底色图示例如下：

[image: 1-8][image: 1-6][image: 1-4][image: 1-2]

白底黑图示例如下：
[image: 2-8][image: 2-6][image: 2-4][image: 2-2]

四、生活垃圾分类混投、混收、混运
集体、个人应按四分类的要求分类投放生活垃圾，未按规定投放的，属于混投行为。
生活垃圾收运单位应按四分类的要求分类收集、运输生活垃圾，未按规定收运的，属于混收、混运行为。
五、生活垃圾满溢、乱堆放
生活垃圾应及时收运，溢出收集容器的，属于满溢。
单位和个人应在指定地点投放生活垃圾，置于公共区域的，属于乱堆放。
六、生活垃圾分类收运车辆标志错误
生活垃圾分类收运车辆车身显著位置应有符合规范的明显标志，标志可以是白底彩图、基材底色图、白底黑图三种。不符合以上三种类型的，属于标志错误。
白底彩图示例如下：

[image: 1-1][image: 1-2]

[image: 1-4][image: 1-3]

基材底色图示例如下：
[image: 2-2][image: 2-1]

[image: 2-4][image: 2-3]

白底黑图示例如下：
[image: 3-2][image: 3-1]

[image: 3-4][image: 3-3]

七、生活垃圾收运车辆不整洁
生活垃圾分类收运车辆未做到车容车貌整洁，存在“抛冒滴漏”、夹渣等行为的，属于不整洁。

附件2
生活垃圾分类执法行动内容

一、对个人的违法行为首先进行劝导，对多次违反、情节严重的，依法进行处罚。
处罚依据为《重庆市生活垃圾管理条例》第五十九条：违反本条例规定，个人未在指定地点分类投放生活垃圾的，由城市管理主管部门责令改正；多次违反投放规定或者有其他严重情节的，处一百元以上三百元以下罚款。
二、对单位的违法行为责令整改，对多次违反相关规定，或有其他严重情节的，依法进行处罚。处罚依据为《重庆市生活垃圾管理条例》以下条款：
第五十八条 新建、改建或者扩建的建设项目配套生活垃圾分类收集设施未达到规划设计要求，或者未与主体工程、首期工程同时交付使用的，由城市管理主管部门、规划自然资源部门根据职责分工，责令限期改正，可以处三万元以上十万元以下的罚款。
第五十九条 违反本条例规定，单位未在指定地点分类投放生活垃圾的，由城市管理主管部门责令改正；多次违反投放规定或者有其他严重情节的，处五万元以上五十万元以下罚款。
第六十一条 违反本条例规定，管理责任人未按照要求设置收集容器或者指定投放地点的，由城市管理主管部门责令立即改正，处一千元以上一万元以下罚款。
违反本条例规定，管理责任人将其他垃圾交由不符合规定的单位进行经营性收集、运输或者处理的，由城市管理主管部门责令立即改正，处二千元以上二万元以下罚款。
第六十二条 违反本条例规定，未取得相应生活垃圾经营许可证，擅自从事生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处理的，由城市管理主管部门责令停止违法行为，处五千元以上五万元以下罚款。
第六十三条 违反本条例规定，生活垃圾收集、运输、处理单位将已分类投放的生活垃圾混合收集、运输，或者未分类接收并分类处理生活垃圾的，由城市管理主管部门责令改正，处五千元以上三万元以下罚款。
第六十四条 违反本条例规定，生活垃圾清扫、收集、运输单位有下列情形之一的，由城市管理主管部门责令限期改正，并按照下列规定进行处罚：
（一）未在运输工具显著位置标明所运输生活垃圾类别的，处一千元以上五千元以下的罚款；
（二）未将生活垃圾运输到指定转运站或者处理场所的，处五千元以上三万元以下的罚款。
第六十五条 违反本条例规定，生活垃圾集中转运设施的运营管理单位未按照规定密闭存放厨余垃圾和其他垃圾，或者存放时间超过二十四小时的，由城市管理主管部门责令限期改正，处一千元以上一万元以下的罚款。

重庆市永川区朱沱镇党政办公室            2023年5月16日印发

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg
£y

e

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg
BENIR

Hazardous Waste

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg
.—6I_IQ

image18.jpeg
N TE | s
e | miEdE

image19.jpeg

image20.jpeg

image21.jpeg
\/ {:SM&

BEE

image22.jpeg

image23.jpeg

image24.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg